2025 年２月 21 日

各   位

会 社 名 ： フ ク ビ 化 学 工 業 株 式 会 社

代表者名： 代 表 取 締 役 社 長  森  克 則

（コード番号：7871 東証スタンダード・名証メイン）

問合せ先： 広 報 ･ I R 推 進 室 長  柏  直 樹

  (TEL：0776-38-8415)

「ゼロカーボンシティの実現に向けた包括連携協定」締結式に関するお知らせ

当社は、このたび坂井工場が位置する福井県坂井市と、「ゼロカーボンシティの実現に向けた包括連

携協定」を締結する運びとなり、下記の通り締結式に参加しますのでお知らせいたします。

坂井市は、2021年３月に、2050年二酸化炭素排出実質ゼロを目指す「ゼロカーボンシティ宣言」をし

ており、本協定は、坂井市と協定締結者が連携し、それぞれが有する脱炭素に関する知見や技術を相互

に活用することで、ゼロカーボンシティの実現に向けた取組みをさらに推進することを目的としていま

す。

本協定を締結するのは、坂井市と、坂井市内に工場等を有し、原油換算で年間 1,500kl以上のエネル

ギーを使用し多量の温室効果ガスを排出している特定排出者（地球温暖化対策の推進に関する法律に基

づき、国に排出量を報告しなければならない事業所）に位置付けられている 16の事業者と電力事業者、

金融機関、福井県カーボンニュートラル推進企業の計 19の事業者です。

記

【日   時】 2025 年２月 27 日（木） 16 時 00 分 ～ 17 時 00 分(終了予定)

【場   所】 坂井市役所 本庁３階 災害対策本部室

【締 結 者】 池田 禎孝 坂井市長および別紙「連携協定締結事業者一覧」のとおり

【当社出席者】 執行役員 精密事業本部長 DCTO 田嶋 宗丈

【内   容】 ・協定締結に至る経緯

 ・協定書への署名

 ・坂井市長挨拶

 ・協定締結事業者挨拶

 ・マスコミ向け写真撮影

【協定事項】 (１) カーボンニュートラルのまちづくりに向けた取り組みに関すること

 (２) カーボンニュートラルの実現に係る魅力等の情報発信に関すること

 (３) 個人、事業者への再生可能エネルギーの普及に関すること

 (４) 再生可能エネルギー等の地産地消に関すること

 (５) 環境エネルギー教育に関すること

 (６) 地域のレジリエンス強化等に関すること

 (７) 坂井市脱炭素ロードマップの推進に関すること

 (８) その他、本協定の目的を達成するために必要な事項に関すること

以上

No 区分 企業名

1 市内事業者 株式会社アムコー・テクノロジー・ジャパン 福井工場

2 市内事業者 クラレファスニング株式会社

3 市内事業者 小西化学工業株式会社　福井工場

4 行政 坂井市

5 市内事業者 株式会社三景 三国TPF事業所

6 市内事業者 塩野フィネス株式会社 福井事業所

7 市内事業者 シプロ化成株式会社

8 市内事業者 信越化学工業株式会社　武生工場福井分工場

9 市内事業者 セーレン株式会社 TPF事業所

10 市内事業者 東洋染工株式会社

11 市内事業者 日東シンコー株式会社

12 市内事業者 パナソニックライティングシステムズ株式会社　福井工場

13 金融機関 株式会社福井銀行

14 市内事業者 福井山田化学工業株式会社

15 市内事業者 フクビ化学工業株式会社

16 市内事業者 フロンティアテックス株式会社

17 電力事業者 北陸電力株式会社

18 市内事業者 株式会社ＵＡＣＪ　福井製造所

19 市内事業者 株式会社リコー　福井事業所

20
福井県カーボン

ニュートラル推進企業
リコージャパン株式会社　福井支社

※五十音順

ゼロカーボンシティの実現に向けた包括連携協定
締結事業者　一覧